CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Requer  informações  a

Ministério da Cultura sobre

convênios  e  contratos

firmados com a Associação

Coletivo  Cultural  e  demais

entidades  e  indivíduos

ligados  ao  grupo  Mídia

Ninja.

 Senhor Presidente,

 Nos termos dos artigos 49, inciso X, e 50, § 2º, da Constituição

Federal, e dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  sejam  solicitadas

informações  detalhadas  a  Ministra  da  Cultura,  a  senhora  Margareth

Menezes, sobre os convênios, contratos e demais repasses de recursos

públicos  firmados  com  a  Associação  Coletivo  Cultural  (CNPJ  nº

17.927.090/0002-44),  a  Associação  de  Produtores  e  Gestores

Independentes de Cubo Card (CNPJ: 11.124.462/0001-37) e indivíduos

ligados ao grupo Mídia Ninja.

JUSTIFICAÇÃO

Tomamos conhecimento dos convênios e contratos firmados entre

as entidades supracitadas e órgãos da administração pública. No intuito

de garantir os princípios da impessoalidade, moralidade e eficiência na
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

56
18

47
84

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256184784500

RI
C

n.
17

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
11

:3
6:

45
.0

20
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

gestão administrativa, solicitamos as informações detalhadas dos casos

mencionados abaixo:

1. Convênio firmado com o Fundo de Defesa dos Direitos
Difusos  (FDD)  do  Ministério  da  Justiça  e  Segurança
Pública,  no  valor  de  R$  1.337.900,00,  para  o  projeto
“Fortalecimento  da  Comunidade  ELLA”  (Processo  SEI  nº
08012.003403/2023-88);
2. Convênio firmado com o Fundo de Defesa dos Direitos
Difusos  (FDD)  do  Ministério  da  Justiça  e  Segurança
Pública,  no  valor  de  R$ 599.950,00,  para  a  Associação  de
Produtores  e  Gestores  Independentes  de  Cubo  Card,  com  o
objeto  de  “Realização  de  um  circuito  de  formação  em
Comunicação  e  Direitos  Humanos  com  metas  de  promover
conscientização, trocas de saberes e narrativas a partir de temas
enfocados na formação cidadã, cultural e técnico-profissional de
jovens  e  mulheres  de  periferias  urbanas” (Processo  SEI  nº
08012.003402/2023-33);
3. Três convênios com o Ministério da Cultura, totalizando
R$ 1.046.065,00, para realização de oficinas e projetos culturais
;
4. Autorização para captação de recursos via Lei Rouanet,
concedida ao Sr.  Talles Ferreira Lopes, presidente da referida
ONG, no valor de R$ 985.869,23.

Além disso, há registros de participação de membros da Associação

Coletivo  Cultural  em comissões  de seleção de editais  do Ministério  da

Cultura, os quais devem ser apresentados.

Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

1. Lista  completa  de  convênios,  contratos  e  repasses
diretos  e  indiretos firmados  pelo  Ministério  da  Justiça  e
Segurança  Pública  com  a  Associação  Coletivo  Cultural,  a
Associação  de Produtores  e  Gestores  Independentes  de Cubo
Card e demais entidades ou indivíduos vinculados ao grupo Mídia
Ninja nos últimos cinco anos;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

56
18

47
84

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256184784500

RI
C

n.
17

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
11

:3
6:

45
.0

20
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

2. Cópias dos processos administrativos relativos à seleção
e  celebração  dos  referidos  convênios  e  contratos,  incluindo
pareceres  técnicos,  notas  de  empenho  e  comprovantes  de
execução dos projetos;
3. Identificação dos membros das comissões de seleção
de  editais  e  programas nos  quais  a  Associação  Coletivo
Cultural ou seus representantes participaram como avaliadores
e, eventualmente, beneficiários dos recursos;
4. Critérios  utilizados  para  aprovação  dos  projetos  e
valores  concedidos,  detalhando  as  notas  e  avaliações
concedidas a cada proposta concorrente;
5. Esclarecimento  sobre  possíveis  conflitos  de  interesse
identificados pelos Ministérios e as providências adotadas.

Diante da necessidade de transparência e fiscalização dos recursos

públicos, solicitamos que as informações sejam prestadas dentro do prazo

célere.

Sala das Sessões, de de 2025.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

(UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

56
18

47
84

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256184784500

RI
C

n.
17

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

5
11

:3
6:

45
.0

20
 -

M
es

a